

Số: 716 /BC-UBND

Bình Sơn, ngày 14 tháng 11 năm 2023

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 17 –CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư trong năm 2023**

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Ngãi

Trên cơ sở Công văn số 4799/SNNPTNT-QLCL ngày 06/11/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ, chỉ thị số 17 –CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư trong năm 2023. UBND huyện Bình Sơn báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) lĩnh vực nông nghiệp năm 2023 trên địa bàn huyện như sau:

### **I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023**

#### **1. Công tác quản lý, chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn thực phẩm:**

Huyện ủy, UBND huyện và các cơ quan chức năng của huyện đã ban hành các văn bản: 23 văn bản chỉ đạo (theo phụ lục 01 đính kèm)

#### **2. Kết quả thực hiện các nội dung hoạt động trong năm 2023:**

##### **2.1. Công tác tuyên truyền.**

Tại các đợt cao điểm về ATTP trong năm như: Tết Nguyên đán, Tháng hành động về ATTP, ... UBND huyện ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các cơ quan, ban ngành và UBND các xã, thị trấn tăng cường các hoạt động truyền thông về an toàn thực phẩm bằng nhiều hình thức: trên các phương tiện truyền thông trực tiếp, trên các phương tiện thông tin đại chúng ... Thông qua văn bản chỉ đạo, UBND huyện đã hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, các cơ sở sản xuất, kinh doanh triển khai thực hiện công tác đảm bảo ATTP theo Kế hoạch của UBND tỉnh, ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các văn bản khác có liên quan đến quản lý ATTP; thường xuyên khuyến cáo chủ cơ sở, người tiêu dùng lựa chọn thực phẩm an toàn và chủ động các biện pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm, các bệnh lây truyền qua thực phẩm.

##### **2.2. Công tác kiểm tra:**

- Công tác cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm: đã cấp 12 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh đá lạnh phục vụ bảo quản nông sản (phụ lục 02 đính kèm).

- Ký cam kết với các cơ sở không thuộc diện cấp giấy ATTP: 07 cơ sở (phụ lục 03 đính kèm).

- Công nhận kết quả đánh giá, phân hạng và cấp Giấy chứng nhận sản phẩm OCOP huyện Bình Sơn: 8 sản phẩm (*phụ lục 04 đính kèm*).

### **2.3. Công tác thực hiện Chương trình phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện:**

Tiếp tục phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện thực hiện hiệu quả Chương trình phối hợp số 01/CTrPH-UBND-MTTQ ngày 15/02/2017 giữa UBND huyện Bình Sơn và Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện về chương trình phối hợp vận động và giám sát bảo đảm ATTP huyện Bình Sơn, giai đoạn 2016-2020. Trong các đợt kiểm tra liên ngành ATTP luôn có sự tham gia, giám sát của Mặt trận cùng cấp.

### **2.4. Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực ATTP:**

Lĩnh vực an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trong chuỗi thực phẩm nông sản (phân cấp thực hiện theo Quyết định số 03/2020/QĐ-UBND ngày 17/01/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi): UBND huyện Bình Sơn đã xây dựng và công bố 03 quy trình thủ tục hành chính sau:

+ **Quy trình QT.NN.148:** Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất nước đá phục vụ sản xuất và bảo quản thực phẩm nông, lâm, thủy sản và muối: do Hợp tác xã, Tổ hợp tác sản xuất, kinh doanh.

+ **Quy trình QT.NN.199:** Cấp lại giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất nước đá phục vụ sản xuất và bảo quản thực phẩm nông, lâm, thủy sản và muối: do Hợp tác xã, Tổ hợp tác sản xuất, kinh doanh (*trường hợp giấy chứng nhận vẫn còn thời hạn hiệu lực nhưng bị mất, bị hỏng, bị thất lạc hoặc có sự thay đổi, bổ sung thông tin trên giấy chứng nhận*).

+ **Quy trình QT.NN.196:** Cấp lại giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất nước đá phục vụ sản xuất và bảo quản thực phẩm nông, lâm, thủy sản và muối: do Hợp tác xã, Tổ hợp tác sản xuất, kinh doanh (*trường hợp trước 06 tháng tính đến ngày Giấy chứng nhận an toàn thực phẩm hết hạn*).

### **3. Nhận xét, đánh giá:**

Dưới sự chỉ đạo, lãnh đạo của Huyện ủy, UBND huyện cùng với sự phối hợp của các đơn vị liên quan, công tác bảo đảm ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành Nông nghiệp đã được triển khai rộng rãi, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý ATTP trên địa bàn huyện, bảo vệ sức khỏe nhân dân. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về ATTP đã có sự chuyển biến mạnh mẽ, không có cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm vi phạm các quy định về ATTP. Người tiêu dùng chú trọng, quan tâm hơn về việc lựa chọn các sản phẩm thực phẩm an toàn, chưa có tình trạng ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn huyện.

### **4. Tồn tại, nguyên nhân**

- Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác quản lý ATTP tại các địa phương còn gặp nhiều khó khăn do nhân lực phụ trách quản lý ATTP thuộc cấp

huyện, xã nông, chủ yếu là kiêm nhiệm; kinh phí để thực hiện nhiệm vụ quản lý theo phân cấp còn hạn hẹp ảnh hưởng đến việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ trong công tác quản lý ATTP.

- Trung tâm phục vụ hành chính công của Tỉnh chưa cập nhật 03 quy trình thuộc Lĩnh vực an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trong chuỗi thực phẩm nông sản (phân cấp thực hiện theo Quyết định số 03/2020/QĐ-UBND ngày 17/01/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi) nên huyện chưa thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa điện tử và vẫn tiếp nhận hồ sơ trực tiếp.

## II. PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM 2024

1. Tiếp tục triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; chỉ thị số 17 –CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư trong năm 2023.

2. Tăng cường công tác truyền thông về an toàn thực phẩm bằng nhiều hình thức tại cuộc họp khu dân cư, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; Tổ chức ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm đối với hộ gia đình, cơ sở sản xuất nông sản, thực phẩm.

3. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm lĩnh vực nông nghiệp; phối hợp liên ngành và chuyên ngành kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm theo phân cấp quản lý.

4. Bố trí kinh phí cho công tác quản lý an toàn thực phẩm nông nghiệp.

## III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị Chính phủ: nghiên cứu thực hiện tổ chức quản lý ATTP thống nhất tổ chức thành một đầu mối để thực hiện công tác tham mưu quản lý ATTP trên địa bàn huyện đạt hiệu quả tốt nhất.

- Trung tâm phục vụ hành chính công của Tỉnh cập nhật 03 quy trình thuộc Lĩnh vực an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trong chuỗi thực phẩm nông sản.

- Đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức các lớp tập huấn về quản lý an toàn thực phẩm nông nghiệp cho cán bộ huyện và xã.

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

### Nơi nhận:

- Như trên;
- Chi cục QLCLNLS và TS tỉnh.
- TT. Huyện ủy; TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;
- VP HĐND&UBND huyện: C, PVP, NN;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Ung Đình Hiền